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20 juni 2005

PROTOKOLL 

Styrgruppsmöte 16 juni 2005
Kinnaström, Kinna 10.00 - 12.00

Beslutande
Ulrika Samuelsson, Länsstyrelsen, ordförande
Sven-Erik Bergström, Mark 
Sara Eriksson, Västra Götalandsregionens Miljösekretariat
Göran Berndtson, Mölndal 
Sonja Lejmark, Falköping
Övriga deltagande
Cecilia Lunder, projektledare
Lasse Lind, projektledare

1. Fastställande av dagordning och utseende av justeringsman
Med kallelsen utsänd dagordning fastställs.
Göran Berndtson utses att jämte ordföranden justera protokollet.

2. Verksamhetsplan 2006
Arbetsgruppens förslag till verksamhetsplan hade skickats med kallelsen.
Styrgruppen diskuterar förslaget.

Beslut
Verksamhetsplan för 2006 fastställs i enlighet med förslaget men med följande ändringar.
• Under beskrivningarna av delprojekten 8 Tillsyn av avloppsreningsverk och 10

Vattenskyddsområden görs tillägg så det framgår att miljökontoren också medverkar
till att sammanställa arbetsresultatet. Under delprojekt 9 gäller detta även Länsstyrel-
sen.

• Andra stycket under Övriga insatser 2006 ändras till: Projektledare och arbetsgruppen
ska också när det bedöms motiverat och kan hinnas med utan att inkräkta på prioritera-
de uppgifter göra mindre insatser i andra frågor med anknytning till Miljösamverkans
verksamhet.

• Sista stycket under Övriga insatser under 2006 som handlar om att hålla informations-
blad uppdaterade tas bort där, och läggs i stället in som ett nytt delprojekt nr 14, vilket
benämns Aktualitetsgranskning. Detta delprojekt bör återkomma varje år på motsva-
rande sätt som verksamhetsplan och verksamhetsberättelse. I beskrivningen anges att
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det handlar både om att hålla informationsblad uppdaterade, och att granska handled-
ningar och andra dokument och ge information om i vilken grad dessa är aktuella med
hänsyn till utvecklingen på regelområdet m.m. Ambitionen är inte att uppdatera
befintliga handledningar så att de hålls helt aktuella, det skulle kräva för mycket
resurser.

3. Miljösamverkans ekonomi

Rutiner för huvudmannabidrag

Rutinerna för huvudmännens inbetalning av sina bidrag till Miljösamverkans verksamhet
har varit lite oklara. Det gäller också hur man ska hantera eventuella överskott i samband
med detta.
Miljösekretariatet har nu gjort ett förslag till rutin som Sara redovisar.
Innebörden är att Miljösekretariatet under verksamhetsåret ligger ute med de löpande
utgifterna och sedan vid årsskiftet sammanställer de faktiska kostnaderna och utgifterna så
att huvudmännen inte ska debiteras mer än vad dessa motiverar. Miljösekretariatet
fakturerar då huvudmännen som sedan inom två veckor måste betala sin respektive andel
för att allt ska kunna bokföras på verksamhetsåret.

Styrgruppen anser att förslaget till rutiner är bra, utom att det är orealistiskt att räkna med
betalning inom två veckor. Om de utgående fakturorna till huvudmännen direkt kan
bokföras på verksamhetsåret så bör det fungera. Då kan huvudmännen få längre tid på sig
att betala.

Beslut
Sara tar upp detta med ekonomisansvariga och återkommer med förslag till ny rutin.

Det ekonomiska läget

Beträffande läget under innevarande verksamhetsår redovisar Lasse att någon avstämning
inte gjorts nu, men att läget helt säkert är så att mindre pengar förbrukats än vad som
motsvarar den tid av verksamhetsåret som nu förflutit. Ett skäl till detta är Lasses egen
begränsade arbetstid i vintras.

Beslut
En aktuell redovisning av det ekonomiska läget tas fram till styrgruppens septembersam-
manträde. Om det skulle peka på ett nämnvärt överskott vid årsskiftet, bör inköp av tjänst
under del av hösten övervägas för att kunna arbeta ikapp eventuella förseningar.

4. Projektledarnas medverkan på arrangemang som ordnas av andra
Lasse och Cecilia får då och då, med en tendens till att det blir vanligare, förfrågningar om
att medverka på arrangemang som hålls av andra, och utanför länet. Det kan gälla både
sådant som andra myndigheter, kommunförbund eller motsvarande ordnar, och rent
kommersiella kursarrangörer.
Hittills har projektledarna ofta tackat ja till att medverka  när det handlat om sammandrag-
ningar för hela län där man övervägt att starta motsvarande samarbetsprojekt, eller i frågor
som rör ett aktuellt delprojekt. I dessa fall har projektledarna endast begärt ersättning för
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resan. När det gällt mindre grupper av kommuner, eller kommersiella arrangörer har
projektledarna tackat nej, utom i något fall då Lasse medverkat men då helt utanför
Miljösamverkans ram. 

Lasse och Cecilia har diskuterat detta med arbetsgruppen, riktlinjer önskas.

Beslut
Styrgruppen ger följande riktlinjer för medverkan på arrangemang som ordnas av andra.
• Projektledarna måste vid varje tillfälle bedöma om medverkan kan ske utan att det 

inkräktar för mycket på de ordinarie arbetsuppgifterna.
• Styrgruppen är positiv till medverkan på andra myndigheters, kommunförbunds eller

motsvarande arrangemang som riktar sig till en större grupp i frågor som rör Miljö-
samverkans arbetssätt eller sakfrågor i delprojekt.

• När det gäller andra myndigheters, kommunförbunds eller motsvarande arrangemang,
ska ersättning begäras för resa och för förlorad arbetstid under kurstiden (minst en
arbetsdag).

• När det gäller kommersiella kurser eller motsvarande ska medverkan ske med full
kostnadstäckning, d.v.s. ersättning begärs för resa och för förlorad arbetstid  under
kurstiden (minst en arbetsdag) samt ett påslag för förberedelsetid.  Projektledarna kan
därutöver naturligtvis välja att medverka helt utanför sina uppdrag, på sin fritid. Det
har styrgruppen inga synpunkter på.

5. Miljösamverkansprojekt i andra län
Lasse och Cecilia rapporterar från träff i Kalmar 3 juni med projektledare för miljösam-
verkansprojekt i andra län.
Utöver Miljösamverkan Västra Götaland deltog projektledare från Miljösamverkan Sydost
(Kalmar län), Miljösamverkan Kronoberg, Miljösamverkan Stockholms län (nystartat i år)
och Miljösamverkan Skåne (nystartat i år). 
Tillsynssamverkan miljö i Halland deltog inte på mötet eftersom projektledartjänsten för
tillfället är vakant.
De olika projekten har stora likheter vad gäller verksamhet, organistation och huvudman-
naskap. Men det finns också skillnader. Exempelvis deltar inte länsstyrelsen som huvud-
man i alla projekt, och alla projekt är inte begränsade till miljöbalkens område.
Ett schema håller på att upprättas som sammanställer dessa uppgifter för de olika projek-
ten. Det kommer att skickas till styrgruppen när det är klart.

Ulrika informerar om Miljösamverkan Sverige som blir ett samarbetsprojekt för länsstyrel-
serna. Naturvårdsverket och länsstyrelserna svarar vardera för hälften av finansieringen.
En projektledare ska nu anställas (internrekrytering på länsstyrelserna), och i augusti-
september ska den första verksamhetsplanen tas fram.
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6. Läget i delprojekten
Lasse och Cecilia ger en kort redovisning:

1. Enskilda avlopp
Projektgruppen, gemensam med projektgruppen för tillsyn av avloppsreningsverk, har haft
två möten. Mycket av definitiva insatser måste avvakta tills vi vet vad det blir av Natur-
vårdsverkets planerade nya allmänna råd och föreskrifter. En remiss av de allmänna råden
är tänkt att ske över sommaren. 

2. Förorenade områden  vid pågående verksamheter
Projektgrupopen har bestämt att inrikta arbetet huvudsakligen på mindre verksamheter
som kommunerna har tillsyn över. Genom Länsstyrelsens kursdag 1-2 september, i
samverkan med Miljösamverkan, kommer miljökontoren att få en bra introduktion till
frågorna.

3. Tillsyn avloppsreningsverk
En upptaktsdag kommer att hållas på Tjörn 12 september. Då ska också tillsynshandled-
ningen vara klar. I stället för avloppsreningsverk kommer benämningen bli avloppsan-
läggningar för mer än 25 personekvivalenter, för att tydliggöra att också större markbäd-
dar m.m. ingår.

4. Energifrågor i tillsyn, prövning och fysisk planering
Delprojektet startar först efter semestrarna, arbetet med att få ihop en projektgrupp pågår.
Ännu saknas deltagare från miljökontor medan däremot energirådgivare och Länsstyrelsen
finns med.
Kontakt hålls med det nya projektet Hållbar utveckling i Väst (arbetsnamn), som också
ska arbeta med energifrågor.
Vårt projekt är naturligtvis mer myndighetsinriktat, medan Hållbar utvecklng i väst har en
mer främjande inriktning i Agenda 21's anda. Men givetvis finns det många berörings-
punkter.

5. Kommunikationsplan för Miljösamverkan
En första diskussion har förts i arbetsgruppen. Lasse kommer att börja med en beskrivning
av hur vi kommunicerar idag, sedan fortsätter diskussionerna i arbetsgruppen. Miljösam-
verkan i Stockholms län har redan tagit fram ett koncept till kommunikationsplan, vilket
vi kan få god hjälp av.

6. Inomhusmiljö
På det senaste projektgruppsmötet hölls en givande diskussion med en representant för
Myndigheten för skolutveckling. Myndigheten har inget direkt uppdrag som rör den
fysiska miljön i skolor och förskolor, men kan uppmärksamma sådana frågor när de har
betydelse för pedagogiken.  
Projektgruppen kommer att fortsätta stötta Folkhälsokommittén satsningar på utbildning
av skolpersonal i länet om innemiljö. Det blir dels nya kurser liknande dem som hölls
vecka 45 i höstas, dels särskilda vaktmästarutbildningar. Det blir även information om
kost och allergi till skolpersonal, vilket dock inte lika direkt rör innemiljögruppens arbete.

I anslutning till detta efterlystes från styrgruppen information om vilka kommuner som var
representerade på den stora utbildningsinsatsen vecka 45, det kan vara viktigt för respektive
miljökontor att veta i vilken mån skolor från deras kommun detagit eller ej. Lasse ska försöka
få fram en sådan förteckning från Folkhälsokommitén.
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Den checklista som togs fram i höstas för kontrollrond i skolor och förskolor håller vi nu
på och reviderar.
En ytterligare insats under året är att verka för bättre kontakter mellan Arbetsmiljöverkets
inspektörer och kommunernas miljöinspektörer.

7. Kemikalietillsyn
Tillsynskampanjen med inriktning på träskyddsbehandlat virke pågår. Minst ett tiotal
kommuner deltar, kanske fler det har ännu inte undersökts. De kommuner som hört av sig
från tillsynen bekräftar att tillsynen behövs.
I dagarna går ett brev ut till miljökontoren med information om detta, och annat som gäller
arbetet i delprojektet. En förhoppning är att det ska locka fler att delta i kampanjen.

8. Vattenskyddsområden
Seminariedagen i april var mycket välbesökt och lyckad. Nu pågår tillsynskampanjen.
Också länsstyrelsen deltar, men med en annan inriktning: Systemtillsynsinriktad tillsyn
bedrivs mot tre kommuner för att se hur de hanterar vattenskyddsfrågorna. 

9. Verksamhetsavfall
En sammanställning av resultat av utvärderingsenkät och slutrapport återstår att göra.

10. Miljösamverkans verksamhetsplan 2006

11. Verksamhetsberättelse 2004
Trycktes och distribuerades i månadsskiftet april-maj.

12. Utsläpp av VOC
Vilar i avvaktan på underlag från Länsstyrelsen 

13. Radon
Handledningen är klar, så när som på att några granskningssynpunkter ska arbetas in, och
att några frågor som rör hantering av radon i bygglovsärenden ska kontrolleras en gång
till.
13 september medverkar projektgruppen med presentation av handledningen på Boverkets
radonkonferens i Göteborg.

14. Övriga (försenade från tidigare år):
Behovsutredningar och tillsynsplaner, avslutat i april med dokumentationen från

seminariedagen 7 mars.
Fritidsbåtshamnar, avslutat med att handledningen blev klar i maj
Cisterntillsyn avslutat med slutrapport i februari
PCB avslutat med slutrapport i mars.

 
7. Övriga frågor
Miljöchefsmöte

Inbjudan till kommunernas miljöchefsmöte i länet har ännu inte kommit. Miljöchefsmötet
är ett bra tillfälle för projektledarna att informera om och få synpunkter på Miljösamver-
kans arbete. Göran upplyser om att Göteborg kommer att bjuda in till miljöchefmöte 20-
21 september.



6 (6)

Sjuhärads ledningsgrupp i miljöfrågor

Sven-Erik informerar om att Sjuhärads kommunalförbund (omfattar också kommunför-
bundet) bildat en ledningsgrupp i miljöfrågor. Gruppen utgörs av två styrelsemedlemmar,
Sven-Erik samt Per Wallinder från kommunalförbundet som är sekreterare. Till gruppens
upppgifter kommer bland annat att höra att samordna remissvar, fånga upp miljöfrågor
från allmänheten och kanske viss samordning av tillsynsfrågor. Former och uppgifter har
ännu inte riktigt ”satt sig”. 
Gruppen har haft ett möte med Västra Götalandsregionens beredningsgrupp för miljö
(utgörs av regionens miljönämnd plus tolv politiker som representerar kommunerna), med
syfte att få bättre kontakter mellan regionen och kommunerna i miljöfrågor.
En sak som då framkom och som man inte kände till tidigare var att varje kommunförbund
har en miljon från Västra Götalandsregionen per år till förfogande för miljöfrågor.
Dessutom finns bidragspengar att söka i anslutning till de regionala tillväxtprogrammen.
Styrgruppen diskuterar detta: Det verkar finnas för dåligt intresse eller kunskap om att
söka stöd för miljöprojekt i länet. En orsak kanske kan vara otillräcklig information från
beredningsgruppen för miljö till kommunerna.

8. Nästa möte
är sedan tidigare bestämt att hållas 22 september på Miljösekretariatet i Borås.

Ulrika Samuelsson
ordförande

Göran Berndtson
justerande

Lasse Lind
sekreterare


